
LA GIUNTA REGIONALE 
 

Vista la legge regionale 4 settembre 2001, n. 25 recante “Finanziamento 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, interventi in materia di 
edilizia universitaria e istituzione della tassa regionale per il diritto allo studio universitario” 
ed in particolare l’art. 4 concernente la tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 

vista la legge regionale 17 marzo 1992, n. 8  “Interventi regionali a favore di una 
Fondazione per la valorizzazione e la divulgazione del patrimonio musicale tradizionale e per 
lo sviluppo e la diffusione della cultura musicale in Valle d’Aosta” ed in particolare l’art. 
9bis, concernente l’istituzione della tassa regionale per il diritto allo studio universitario per 
corsi di alta formazione artistica e musicale; 

atteso che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della legge regionale 25/2001 e dell’art. 
9bis, comma 4, della legge regionale 8/1992 sopracitate, la Giunta regionale provvede 
annualmente, con propria deliberazione, all’aggiornamento della tassa regionale per il diritto 
allo studio universitario in base al tasso di inflazione programmato; 

richiamata la propria deliberazione n. 1058 in data 18 aprile 2008, concernente 
l’approvazione della bozza di convenzione tra la Regione e l’Università della Valle d’Aosta 
per la delega all’Università della riscossione della suddetta tassa, rinnovata in data 21 giugno 
2018, in base alla quale l’importo della tassa regionale per il diritto allo studio è stabilito dalla 
Giunta regionale entro il 31 maggio di ogni anno; 

preso atto che il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante revisione della 
normativa di principio in materia di diritto allo studio, all’art. 18, comma 8, modifica la 
disciplina relativa alla tassa regionale per il diritto allo studio, di cui all’art. 3 della legge 28 
dicembre 1995, n. 549, agganciando il processo di determinazione della stessa all’indicatore 
economico corrispondente ai requisiti di eleggibilità per l’accesso ai livelli essenziali delle 
prestazioni (LEP) del diritto allo studio, che devono essere definiti con un successivo decreto 
statale da adottarsi entro un anno dalla data di entrata in vigore del suddetto Decreto 
legislativo; 

atteso che il Decreto legislativo 68/2012 dispone che, in attesa del succitato decreto 
attuativo, la tassa è dovuta nella misura di euro 140,00; 

richiamata la propria deliberazione n. 683 in data 28 maggio 2018, con la quale è 
stato determinato in euro 140,00 l’importo della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario per l’anno accademico 2018/2019; 

ritenuto opportuno di confermare in euro 140,00 l’importo della tassa regionale per il 
diritto allo studio universitario per l’anno accademico 2019/2020, considerato che il 
sopracitato decreto che fissa i requisiti di eleggibilità non è ancora stato emanato; 

preso atto di quanto riferito dall’Assessora all’istruzione, università, ricerca e 
politiche giovanili, Chantal Certan; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1672 in data 28 dicembre 2018, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2019/2021, come adeguato con DGR n. 377 in 
data 29 marzo 2019, e delle connesse disposizioni applicative; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 
rilasciato dal dirigente della Struttura Politiche educative dell’Assessorato istruzione, 
università, ricerca e politiche giovanili, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22; 

su proposta dell’Assessora all’istruzione, università, ricerca e politiche giovanili, 
Chantal Certan; 



 
ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di determinare in €.140,00 (centoquaranta/00) l’importo della tassa regionale 
per il diritto allo studio universitario dovuta, per l’anno accademico 2019/2020, dagli studenti 
iscritti all’Università della Valle d’Aosta, ai sensi della l.r. 25/2001, e dagli studenti iscritti a 
corsi di alta formazione artistica e musicale dell’Istituto musicale pareggiato di Aosta – 
Conservatoire de la Vallée d’Aoste, ai sensi dell’art. 9bis della l.r. 8/1992; 

2) di dare atto che i proventi derivanti dalla tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario, per l'anno accademico 2019/2020, verranno accertati al capitolo E0007519 
“Tassa diritto allo studio universitario" del bilancio finanziario gestionale della Regione per il 
triennio 2019/2021; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale. 
 
 
 
 
 
 


